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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации.

Химия редкоземельных металлов переживает в настоящее время
период интенсивного развития благодаря широчайшему использованию
соединений этих элементов в самых различных отраслях промышленности и
науки. Ежегодное количество публикаций по химии этих элементов
достигает нескольких тысяч и продолжает весьма быстро увеличиваться. К
настоящему моменту достигнут большой прогресс в синтезе σ-связанных
алкильных комплексов редкоземельных элементов, привлекающих всё
большее внимание благодаря их уникальной реакционной способности в
различных органических реакциях, включающих активацию С-Н связи и
функционализацию углеводородов, а также благодаря их каталитической
активности в широком ряде превращений ненасыщенных субстратов, таких
как полимеризация, гидрирование, гидросилирование, гидроаминирование,
гидрофосфинирование, гидроборирование.

Долгое время в области органических производных редкоземельных
металлов центральное положение занимали моноалкильные комплексы, в то
время как диалкильные соединения оставались очень слабо исследованными.
Во многом это связано с нестабильностью диалкильных комплексов и
трудностями их синтеза и выделения. Данные соединения представляют
интерес в качестве прекурсоров для синтеза катионных алкильных
комплексов, которые зарекомендовали себя как эффективные и селективные
катализаторы гомо- и сополимеризации олефинов и диенов. Гидридные
комплексы редкоземельных элементов также относятся к числу наиболее
реакционноспособных элементоорганических соединений, которые играют
важную роль в различных стехиометрических и каталитических реакциях.

В силу больших радиусов ионов редкоземельных элементов и наличия
незаполненных 5d, 6s и 6p (для Ln3+) орбиталей, приводящих к ярко
выраженной склонности к комплескообразованию, а также их Льюсовской
кислотности одним из ключевых факторов обеспечения стабильности
органических производных этих элементов является рациональный дизайн
окружения центрального атома металла, обеспечивающий его стерическое и
координационное насыщение. Кроме того, в силу электроположительности
редкоземельных металлов, и, следовательно, преимущественно ионного
характера связи металл-лиганд, в химии органических соединений этих
элементов наибольшее распространение получили лиганды, образующие
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устойчивые анионы. С другой стороны, значительная ионность связи
приводит к выраженной тенденции к реакции диспропорционирования и
существованию в растворе равновесия Шленка, которые в ряде случаев
могут быть блокированы благодаря использованию би- и полидентатных
стабилизирующих лигандов.

Благодаря способности образовывать прочные связи с металлом, а
также возможности легкого варьирования стерических и электронных
свойств, хелатные азотсодержащие лиганды открывают широкие
возможности для синтеза и выделения высоко реакционноспособных
производных редкоземельных металлов (алкильных, катионных алкильных,
гидридных). В этой связи синтез алкильных, диалкильных и гидридных
комплексов редкоземельных элементов, стабилизированных би- и
полидентатными азотсодержащими лигандными системами, изучение их
реакционной способности и каталитической активности являются актуальной
проблемой.

Цель работы

 Синтез новых типов моно-, диалкильных и гидридных комплексов
редкоземельных металлов, стабилизированных хелатными N,N-лигандами
 Исследование строения, реакционной способности и каталитической
активности полученных соединений в реакциях полимеризации изопрена и
гидрофункционализации олефинов.

Согласно поставленным целям выделяются следующие задачи:

 Синтез моноалкильных, диалкильных и гидридных комплексов иттрия
и лютеция, содержащих лигандные системы на основе замещенного 1,4-
диазабутадиена.
 Синтез диалкильных комплексов иттрия и лютеция,
стабилизированных объемными амидопиридинатными лигандами.
 Изучение каталитической активности диалкильных комплексов иттрия
и лютеция в полимеризации изопрена и в реакциях гидроарилирования и
гидробензилирования олефинов.
 Изучение каталитической активности алкильных и гидридных
комплексов иттрия в межмолекулярных реакциях гидрофосфинирования и
гидроаминирования непредельных субстратов.
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Объекты исследования. Дихлоридные, диалкильные и дигидридные
комплексы иттрия и лютеция, содержащие моноанионные амидо-иминную и
анион-радикальную лигандные системы на основе 1,4-диазабутадиена;
хлоридные, алкильные и гидридные комплексы иттрия с дианионным ен-
диамидным лигандом на основе 1,4-диазабутадиена; диалкильные комплексы
иттрия и лютеция, содержащие амидопиридинатные лигандные системы;
изопрен, пиридин, 2-Ме-пиридин, 2-Ph-пиридин, 2,6-диметилпиридин,
пирролидин, морфолин, изопропиламин, циклогексиламин, фенилфосфин,
дифенилфосфин, дициклогексилфосфин, стирол, p-F-стирол, p-Cl-стирол, p-
Me-стирол, p-tBu-стирол, p-MeO-стирол.

Методы исследования. Состав и строение новых соединений
устанавливались с помощью спектральных методов (ИК-, ЯМР-, масс-
спектроскопия), рентгеноструктурного анализа и элементного анализа.
Выход продуктов полимеризации изопрена определялся гравиметрическим
методом. Молекулярно-массовое распределение полученных полимеров
исследовалось методом гельпроникающей хроматографии (ГПХ).
Микроструктура полиизопренов определялась с помощью ЯМР-
спектроскопии. Идентификация и определение выхода продуктов реакций
гидрофункционализации установлено с помощью ЯМР-спектроскопии.

Научная новизна и практическая ценность работы.

 Синтезированы и охарактеризованы хлоридные, алкильные и
гидридные комплексы иттрия и лютеция, содержащие амидо-иминный,
анион-радикальный и ен-диамидный лиганды на основе 1,4-диазабутадиена.
 Было продемонстрировано, что алкильные и гидридный комплексы
иттрия являются эффективными катализаторами межмолекулярного
гидрофосфинирования пара-замещенных стиролов и нонена-1 PhPH2, Ph2PH
и Сy2PH, а также гидроаминирования пара-замещенных стиролов
пирролидином с образованием исключительно продуктов присоединения
против правила Марковникова.
 Впервые осуществлено межмолекулярное гидрофосфинирование α-
олефина дифенилфосфином, а также двойное алкилирование фенилфосфина
различными олефинами, катализируемые комплексами редкоземельных
металлов в степени окисления +3.
 Установлено, что реакция диалкильного комплекса иттрия с амидо-
иминным лигандом с PhSiH3 приводит к образованию соответствующего
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гидридного производного, а его реакция с Н2 происходит как с метатезисом
σ-связей Y-C(алкил), так и с гидрированием связей C=N и C=C амидо-
иминного лиганда
 Было продемонстрировано, что диалкильные комплексы иттрия и
лютеция, содержащие амидо-иминную лигандную систему, являются
прекурсорами эффективных и селективных каталитических систем
гидроарилирования и гидробензилирования олефинов пиридином и его
производными с образованием единственного продукта присоединения
против правила Марковникова. Данные реакции заключаются в селективной
активации ароматической либо бензильной С-Н связи с последующим
внедрением алкенов по связи M-C.
 По реакции трисалкильных производных с аминопиридинами
синтезированы новые диалкильные комплексы иттрия и лютеция,
стабилизированные амидопиридинатными лигандами.
 Установлено, что полученные диалкильные комплексы
редкоземельных элементов с амидо-иминным и амидопиридинатными
лигандами в составе трехкомпонентных каталитических систем
LLn(CH2SiMe3)2/Borate/AlR3 (Ln = Y, Lu) проявляют высокую
каталитическую активность в полимеризации изопрена. Полученные
полимерные образцы характеризуются высокой молекулярной массой и
средним значением индекса полидисперсности.

На защиту выносятся следующие положения:

 Синтез, исследование строения и реакционной способности алкильных
и диалкильных комплексов иттрия и лютеция, содержащих лигандные
системы на основе замещенных 1,4-диазабутадиенов
 Синтез, исследование строения и реакционной способности гидридных
комплексов иттрия с лигандными системами на основе замещенных 1,4-
диазабутадиенов
 Синтез, исследование строения и реакционной способности
диалкильных комплексов иттрия и лютеция, стабилизированных
амидопиридинатными лигандами
 Изучение каталитической активности диалкильных комплексов иттрия
и лютеция в реакции полимеризации изопрена
 Изучение каталитической активности алкильных и гидридных
комплексов иттрия в межмолекулярных реакциях гидрофосфинирования и
гидроаминирования олефинов
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 Исследование каталитической активности диалкильных комплексов
иттрия и лютеция в реакциях гидроарилирования и гидробензилирования
олефинов пиридином и его производными.

Апробация работы. Материалы диссертации докладывались на XVII,

XVIII, XIX, XX, XXI Нижегородских сессиях молодых ученых (Нижний

Новгород, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 гг), международной конференции


[…]


комплекс 8Y позволяет получить продукт гидроаминирования стирола

пирролидином с выходом 100%, комплексы 3Y (50%), 7Y (25%) и 9Y (34%)

показали меньшую активность. Среди пара-замещенных стиролов

наибольший выход продуктов гидроаминирования на комплексе 8Y

наблюдался для Cl- и F-замещенных субстратов (52 и 62%).

7. Реакции гидроарилирования и гидробензилирования олефинов.

Было обнаружено, что катионные алкильные комплексы,

образующиеся в результате реакции диалкильных соединений 3Ln с

[Ph3C][B(C6F5)4], демонстрируют высокую каталитическую активность в

реакциях гидроарилирования стиролов пиридином (Схема 12).

Каталитические тесты проводились при температуре 70оС в C6D6.

Соотношение субстратов составляло 1:1 при содержании диалкильного

комплекса 3Ln и [Ph3C][B(C6F5)4] 4 мол.%. В результате реакций

гидроарилирования происходило образование исключительно продуктов

присоединения против правила Марковникова. За 24 часа продукт реакции
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стирола с пиридином образовывался с выходом 65 и 68% для комплексов

иттрия (3Y) и лютеция (3Lu) соответственно. Среди пара-замещенных

стиролов наибольшая конверсия наблюдалась для Cl- и F-замещенных

субстратов (59-61%).
N

X

+

3Ln (4 mol%)
[Ph3C][B(C6F5)4] (4 mol%)

C6D6, 70oC, 24 h

N
X

Схема 12.

Также были проведены каталитические тесты гидроарилирования

стиролов 2-метилпиридином. Поскольку 2-метилпиридин содержит два

потенциальных реакционных центра: sp3-гибридную С-Н связь метильной

группы и sp2-гибридную ароматическую C-H связь, представлялось

интересным изучить применимость данных катионных алкильных

комплексов иттрия и лютеция для активации различных типов связей.

Каталитические тесты проводились при температуре 70оС в С6D6 (Схема 13).

В результате реакции происходила селективная активация sp2 ароматической

C-H связи 2-метилпиридина. Примечательно, что в случае 2-метилпиридина

за 24 часа наблюдались более высокие выходы продуктов реакции

гидроарилирования по сравнению с незамещенным пиридином (до 83% в

случае стирола). Для стиролов с электроноакцепторными (Cl-, F-) и

донорными (Me-, tBu-, MeO-) заместителями наблюдались примерно равные

выходы продуктов реакции гидроарилирования 2-метилпиридином (64-70%

для 3Y;73-76% для 3Lu).

Схема 13.

Катионные алкильные комплексы иттрия и лютеция

(3Ln/[Ph3C][B(C6F5)4]) показали высокую активность в реакциях

гидробензилирования стиролов 2,6-диметилпиридином (Схема 14).

Каталитические тесты проводились при температуре 60оС в C6D6. На основе

экспериментов было установлено, что оптимальным является двукратный

избыток олефинов по отношению к 2,6-диметилпиридину. Как и в случае

пиридина и 2-метилпиридина, происходит образование исключительно

линейных продуктов. За 36 часов продукты присоединения 2,6-

диметилпириридина к стиролу (99%), а также Cl- (95% для 3Y; 97% для 3Lu)
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и F-замещенным (96% для 3Y; 99% для 3Lu) стиролам, образовывались с

количественными выходами. В случае стиролов с донорными заместителями

(Me-, tBu-, MeO-) в пара-положении наблюдались более низкие выходы

продуктов реакции гидробензилирования (73-85%). По данным хромато-

масс-спектрометрии, несмотря на двукратный избыток стирола, в

реакционной смеси присутствуют лишь продукты однократного

присоединения.

Схема 14.

Глава III. Экспериментальная часть.

Данная глава посвящена описанию методик синтезов и методов

исследования.

ВЫВОДЫ

1. Было продемонстрировано, что бидентатные амидо-иминная и ен-

диамидная лигандные системы на основе 1,4-диазабутадиена позволяют

синтезировать и выделять с высокими выходами алкильные, диалкильные и

гидридные комплексы редкоземельных элементов;

2. Продемонстрировано, что реакция диалкильного комплекса иттрия 7Y

с фенилсиланом приводит к образованию димерного дигидридного

производного с четырьмя мостиковыми гидридными лигандами, а в ходе его

реакции с Н2 происходит гидрирование связей C=N и C=C амидо-иминного

лиганда;

3. Синтезирован и охарактеризован ряд устойчивых диалкильных

комплексов иттрия и лютеция, содержащих хелатные амидопиридинатные

лиганды;

4. Установлено, что алкильные и гидридный комплексы иттрия с ен-

диамидным и амидо-иминным лигандами на основе 1,4-диазабутадиена

являются эффективными катализаторами межмолекулярного

гидрофосфинирования стиролов, 4-винилпиридина и дифенилацетилена, а

также межмолекулярного гидроаминирования стиролов;
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5. Впервые осуществлено межмолекулярное гидрофосфинирование α-

олефина, а также двойное алкилирование фенилфосфина различными

олефинами, катализируемые комплексами трехвалентых редкоземельных

металлов;

6. Продемонстрировано, что диалкильные комплексы иттрия и лютеция,

содержащие амидо-иминный лиганд, являются прекурсорами эффективных

систем гидроарилирования и гидробензилирования стиролов. Данные

реакции заключаются в селективной активации sp2 ароматической либо sp3

алкильной С-Н связи с последующем внедрением кратной связи С=С.

7. Установлено, что полученные комплексы редкоземельных металлов в

составе трехкомпонентных каталитических систем

LLn(CH2SiMe3)2/Borate/AlR3 (Ln = Y, Lu) проявляют чрезвычайно высокую

активность в полимеризации изопрена. Впервые продемонстрировано

влияние добавок PhNMe2 на стереоспецифичность полимеризации изопрена

и молекулярно-массовые характеристики образующегося полимера.
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