О Т З Ы В

на автореферат диссертационной работы Киселя Александра Андреевича
«Алкильные и гидридные комплексы редкоземельных элементов с хелатными N,N-

лигандами в катализе полимеризации изопрена и гидрофункционализации олефинов»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений

Представленная работа посвящена актуальной проблеме разработки методов синтеза
алкильных и гидридных комплексов лантанидов с хелатирующими лигандами.
Действительно, алкильные и амидные комплексы редкоземельных металлов (в
степенях окисления как +3, так и +2) представляют огромный интерес благодаря их
уникальной реакционной способности к участию в стехиометрических реакциях, их
способности активировать обычно инертные sp3-гибридные связи С-Н, а также
мощному каталитическому потенциалу в широком ряду превращений ненасыщенных
субстратов.

Цели представленной работы сформулированы автором как: синтез новых типов
моно-, диалкильных и гидридных комплексов редкоземельных металлов,
стабилизированных хелатными N,N-лигандами, и исследование строения,
реакционной способности и каталитической активности полученных соединений в
реакциях полимеризации изопрена и гидрофункционализации олефинов. Для
достижения поставленных целей автор решал следующие задачи: (i) cинтез
моноалкильных, диалкильных и гидридных комплексов иттрия и лютеция,
содержащих лигандные системы на основе замещенного 1,4- диазабутадиена; (ii)
cинтез диалкильных комплексов иттрия и лютеция, стабилизированных объемными
амидопиридинатными лигандами; (iii) изучение каталитической активности
диалкильных комплексов иттрия и лютеция в полимеризации изопрена и в реакциях
гидроарилирования и гидробензилирования олефинов; (iv) изучение каталитической
активности алкильных и гидридных комплексов иттрия в межмолекулярных реакциях
гидрофосфинирования, гидроарилирования и гидробензилирования непредельных
субстратов.

Судя по приведенным в автореферате и статьях данным, методы исследования,
использованные автором, методически многообразны и при этом адекватно
соответствуют поставленным задачам. Структуры подтверждены с помощью ЯМР- и
ИК-спектроскопии, масс-спектрометрии и рентгеноструктурного анализа. Автором
диссертации синтезирован ряд новых термически стабильных гомо- и
гетеролептических алкильных и гидридных комплексов Ln(III) (Ln = Yb, Lu).
Полученные соединения оказались эффективными и селективными катализаторами
межмолекулярных реакций гидрофосфинирования, гидроаминирования,
гидроарилирования и гидробензилирования олефинов, диенов и ацетиленов, а также
полимеризации изопрена.

На основании анализа приведенного в автореферате и публикациях материала можно
ответственно заявить, что цели и задачи работы, сформулированные в постановочной
части, полностью выполнены. Основные результаты исследования опубликованы в
ведущих научных журналах по химии элементоорганических соединений и доложены
на многочисленных профильных конференциях.
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Работа выполнена методически последовательно, автореферат написан научным
языком хорошего уровня. Тем не менее, по работе могут быть сделаны некоторые
замечания редакторского плана:

• на схеме 7 в продукте должен быть Ln, а не Lu.

В целом, несмотря на отмеченное замечание, диссертация представляет собой
завершенную научно-исследовательскую работу на актуальную тему синтеза новых
селективных катализаторов гидрофосфинирования, гидроаминирования,
гидроарилирования и гидробензилирования олефинов, диенов и ацетиленов, а также
полимеризации изопрена. Представленный в автореферате материал соответствует
паспорту специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений. Работа
удовлетворяет всем требованиям, установленным пп. 9-14 Положения о порядке
присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, предъявляемым к
кандидатской диссертации, а ее автор – Кисель Александр Андреевич – заслуживает
присуждения ему ученой степени кандидата химических наук по специальности
02.00.08 –химия элементоорганических соединений.
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